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６月２６日（木）、毎年恒例のナルク銚子主催による「草刈り交流会」 

が行われました。 

梅雨の真っ最中でしたが、天気に恵まれて絶好の“草刈り日和”となり、ナルク銚子

の皆さんとしおさい、のぞみのメンバー・職員が施設周辺の草刈りを行いました。 

今年は倉庫に覆いかぶさるように生えていた

木の枝も伐採して下さり、とてもスッキリしま 

した。 

休憩後、交流会が行われ、オカリナやギター、

キーボードの演奏に合わせて、まず、のぞみの 

メンバーが「手のひらを太陽に」、しおさいの 

メンバーが「翼をください」をそれぞれ歌い、 

続いて「ふるさと」や「上を向いて歩こう」、 

「四季の歌」など１０曲を全員で合唱して交流 

を深めました。 

 ナルク銚子の皆さん、ありがとうございまし  ▲少し寂しい「翼をください」でした(^_^;) 

た。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▲ナルク銚子の皆さんによる草刈りと枝の伐採作業▲ 

▲オカリナ，ギター，キー   ▲のぞみのメンバーによる    ▲全員で楽しく合唱 

ボードによる演奏       「手のひらを太陽に」      
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県による実地指導 実施 
 

 ７月４日（金）、千葉県印旛健康福祉センター（印旛保健所）による「指定障害福祉サービス

事業所等への実地指導」が行われ、監査指導課職員２名が来所しました。 

 まず、昨年の実地指導で指摘された４項目について確認しましたが、全て改善されていると判

定されました。 

 続いて、予
あらかじ

め提出してあった指導調書（約２００項目にはい・いいえ等で回答）や書類を基

にしての聞き取り調査と記録文書の確認が行われました。今回は、しおさいのみの実地指導でし

たので、前回より細部まで確認したため、指摘事項が増えました。 

以下が主な指摘事項です。 

・相談室を整理する。 

 ・運営規定，重要事項説明書の要約を貼っておく。 

 ・取り交わした重要事項説明書は、全ページ保管しておく。 

 ・苦情処理のポスターを見やすい場所へ移動する。 

 ・通所者に対して、健康診断をするように促す。（職員も） 

 ・防災訓練（避難訓練）を年 2 回実施し、記録に残す。 

 ・感染症対応マニュアルを作成する。 

   指摘事項は真
し ん

摯
し

に受け止めて改善して行きたいと思います。 
 

 
 

黒潮会 定期総会開催 
 

６月２８日（土）、しおさい春日において、精神障害者家族 

会「黒潮会」の２０１４年度定期総会が開催されました。 

会長あいさつに続いて、議案審議が行われ、 

第１号議案 ２０１３年度事業報告承認の件 

第２号議案 ２０１３年度決算報告承認及び監査報告の件 

第３号議案 ２０１４年度事業計画承認の件         ▲あいさつする田村会長 

第４号議案 ２０１４年度予算承認の件 

の４議案が、賛成多数で全て承認されました。 

また、第５号議案 役員改選の件も、全員の再任が賛成多数 

で承認されました。 

 総会後、第２部として「家族ＳＳＴの進め方」のＤＶＤ鑑賞 

が行われ、当事者の考えていることをただ否定するのではな 

く、話しを聞いてその奥にある本当の思いを理解し、共感出来 

る部分を共有して行くことの重要性を学びました。 

※ＳＳＴ：Social Skills Training 社会生活技能訓練     ▲映像に見入る家族会の皆さん 
 

～編集後記～ 
銚子商業高校の生徒が考案した“銚子キャベツメロンパン”(１８０円)が、ウオッセ２１の中に開店した「銚商夢市場」 

で販売されています。このパンは、昼のパン販売でのライバル？である山口菓子舗が製造しているとのこと。クッキー生地 

にはメロンだけでなく、細かく刻んだキャベツも練り込んでありサックリと、そしてパン生地にはカスタードを入れてあり 

ふんわりと仕上げてあり、２つの食感が楽しめます。また、表面にキャベツの葉脈をイメージした形の砂糖がのせてあって 

目でも楽しませてくれます。私は開店の午前９時に合わせて行きましたが、５個、１０個とまとめ買いする人がいるので早 

く行かないと売り切れてしまうかも知れません。夏休み中は、金・土・日に営業しています。場所は海側の入り口を入って 

すぐ左側です。この他に「ぬれ煎餅アイス」や「銚子メロンアイス」なども販売しています。行って見てはいかがですか。 
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